



Số: 33/KH-MTTQ-BTT

Ngày: 25/02/2020

Chuyển: C. Bình

Bình Định, ngày 25 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phối hợp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2020; căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 21/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về Năm An toàn giao thông 2020 trên địa bàn tỉnh, Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phối hợp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh, với những nội dung sau:

Chủ đề Năm An toàn giao thông 2020: “**Đã uống rượu, bia không lái xe**”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên với các cơ quan chức năng đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, làm cho phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trở thành phong trào rộng khắp trong năm 2020; nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng dân cư, đặc biệt là thanh, thiếu niên.

- Thông qua hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tiếp tục tuyên truyền, vận động đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; thực hiện mục tiêu kiềm chế và tiến tới giảm dần tai nạn giao thông, góp phần làm giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh tối thiểu 10% so với năm 2019 trên cả 3 tiêu chí: số vụ, số người bị thương và số người chết.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động phải được tổ chức thường xuyên và hướng mạnh về khu dân cư, các trường học; nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú; chú trọng nhân rộng các mô hình tự quản về An toàn giao thông.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 25/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) và Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao

thông"; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/2/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự An toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019-2021; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; các Nghị quyết, Chỉ thị, Công điện chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban an toàn giao thông Quốc gia và các văn bản triển khai thực hiện của các địa phương trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trật tự an toàn giao thông đến tận cơ sở và khu dân cư để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông. Tập trung tuyên truyền vào các đối tượng có nguy cơ gây tai nạn giao thông cao, như: tài xế lái xe khách, người điều khiển xe mô tô, thanh thiếu niên trên địa bàn nông thôn;... Nội dung tập trung tuyên truyền trên các lĩnh vực:

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ: bảo đảm tốc độ, sử dụng đúng làn đường, lòng đường; phòng, chống uống rượu, bia đối với người lái xe; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường sắt: quy tắc an toàn khi vượt qua đường sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Trong lĩnh vực an toàn giao thông đường thủy nội địa: các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách ngang sông; vận động người đi đò mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.

3. Vận động nhân dân tham gia bảo vệ, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang ATGT; tích cực tham gia xóa bỏ lối đi tự mở trái phép hoặc xây gò giảm tốc, cắm biển cảnh báo và cảnh giới ATGT tại các giao cắt giữa đường giao thông nông thôn, đường nội bộ khu dân cư với đường sắt. Vận động nhân dân, nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; vận động xây dựng gia đình, khu dân cư bảo đảm An toàn giao thông trong phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

4. Phối hợp tổ chức các buổi tọa đàm, hội nghị chuyên đề trong các giới, các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn để cùng trao đổi, thống nhất các biện pháp thích hợp nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của nhân dân trong việc chấp hành Luật An toàn giao thông và xây dựng môi trường giao thông, an toàn, đúng pháp luật. Thông qua các buổi sinh hoạt tổ dân phố, sinh hoạt của các hội đoàn thể ở khu dân cư thường xuyên nhắc nhở, thông tin về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, những nguy cơ hiểm họa do tai nạn giao thông gây ra; nêu những tấm gương, việc làm cụ thể có ích cho xã hội trong đảm bảo trật tự an toàn giao thông; lên án, phê phán những hành vi vi phạm trật tự An toàn giao thông.

5. Phối hợp tham gia chuyển hóa địa bàn mất trật tự an toàn giao thông

- Tiếp tục đưa nội dung “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông” vào tiêu chí xây dựng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; rà soát, đề xuất và tham gia với chính quyền địa phương tổ chức vận động các cơ sở, các hộ kinh doanh, dịch vụ tự nguyện cam kết không lấn chiếm vỉa hè; không lấn

chiếm lòng đường, các công trình giao thông công cộng để kinh doanh, buôn bán, phơi, đặt hàng hóa, vật liệu xây dựng, phế liệu; không che dù, che mái, đặt biển quảng cáo làm khuất tầm nhìn giao thông...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia chỉnh trang, sửa chữa các công trình hạ tầng trong khu dân cư, tham gia hiến đất mở rộng hẻm, đường theo phương châm “*Nhân dân làm Nhà nước hỗ trợ*” để tạo cảnh quan sạch - đẹp - thông thoáng phục vụ cho các lợi ích công cộng và việc đi lại của nhân dân.

- Vận động đoàn viên, hội viên và người dân, trong đó Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh làm nòng cốt phối hợp với chính quyền, các lực lượng chức năng tham gia hướng dẫn lưu thông trong những giờ cao điểm ở những địa bàn trọng điểm (trước cổng trường, chợ...), nhằm góp phần giải tỏa kịp thời tình trạng ùn tắc giao thông.

- Đối với những khu vực được Ban An toàn Giao thông, các cơ quan chức năng tỉnh xác định là “điểm đen” về giao thông, cần phân tích rõ nguyên nhân và có kiến nghị với các cấp, các ngành giải pháp xử lý phù hợp.

6. Thực hiện giám sát, kiểm tra

- Tiếp tục phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên các cấp và phát động các phong trào tự quản của nhân dân trong giám sát việc xây dựng, bảo trì công trình kết cấu hạ tầng giao thông, quản lý hành lang an toàn giao thông, kiểm soát xe chở quá tải trọng quy định; phát hiện, kiến nghị cơ quan chức năng xử lý những hành vi vi phạm pháp luật ATGT làm thiệt hại đến tài sản và tính mạng của người dân.

- Vận động nhân dân tham gia giám sát hoạt động của lực lượng chức năng khi thi hành nhiệm vụ tuần tra, xử lý vi phạm về lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, góp phần phòng, chống tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh.

7. Tổ chức sơ, tổng kết, biểu dương, khen thưởng; xây dựng và nhân rộng các điển hình, mô hình hiệu quả

- Kịp thời sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện và biểu dương, khen thưởng những điển hình tiêu biểu, gương “Người tốt, việc tốt” trong tham gia bảo đảm trật tự ATGT.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả, nhằm góp phần thực hiện tốt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở địa bàn dân cư; phần đầu mỗi huyện, thị xã, thành phố xây dựng từ 01 đến 02 mô hình điển hình về khu dân cư bảo đảm trật tự ATGT, nhất là mô hình học sinh, sinh viên gương mẫu, tích cực về thực hiện ATGT và văn hóa giao thông.

8. Phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền về An toàn giao thông cho cán bộ làm công tác Mặt trận cơ sở và khu dân cư; đồng thời, triển khai ký cam kết khu dân cư, gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao Ban Phong trào tham mưu giúp Ban Thường trực đôn đốc triển khai Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp việc triển khai thực hiện trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên từ tỉnh đến cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình điểm về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong việc xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư lành mạnh, bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Ban Thường trực Ủy Ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Kế hoạch này và điều kiện cụ thể của từng địa phương tiến hành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp. Định kỳ hàng tháng, quý có báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông trong báo cáo chung của Mặt trận (*đưa thành một mục riêng*), 6 tháng và 01 năm có báo cáo chuyên đề về Bảo đảm an toàn giao thông.

3. Đề nghị các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn giao thông năm 2020 đến các hội viên, đoàn viên, hộ gia đình, công nhân viên chức và người lao động; thường xuyên thông tin kết quả hoạt động về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phối hợp bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức thành viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.7 ✓

Noi nhận:

- BTT Ủy ban TW MTTQ VN;
- BPT Ủy ban TW MTTQ VN;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BTT Ủy Ban MTTQ VN tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Các Tổ chức thành viên;
- BTT UB MTTQ VN các huyện, TX, TP;
- Các Ban UB MTTQ VN tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Sĩ Dũng